

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIV

Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/ĐU ngày 21/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV;

Ủy ban nhân dân phường Hải An ban hành Kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn phường với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về tư tưởng và hành động trong toàn Đảng và hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong Nhân dân để triển khai hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; đề cao vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị mạnh mẽ, hành động quyết liệt của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, trước hết là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của Hội nghị Trung ương trong việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; qua đó nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước.

- Thông qua công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong xã hội; khơi dậy tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác, tính chủ động, sáng tạo của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong triển khai thực hiện nghị quyết.

- Gắn tuyên truyền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị phường trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, bám sát định hướng của cấp trên và tình hình thực tiễn địa phương; nội

dung bảo đảm chính xác, rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp từng đối tượng, chú trọng các nội dung cốt lõi, điểm mới của Nghị quyết.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, kết hợp hiệu quả giữa tuyên truyền trực tiếp và trên môi trường số; gắn tuyên truyền với định hướng dư luận, đấu tranh phản bác thông tin sai trái và với việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Cần tập trung phân tích, làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của Hội nghị Trung ương trong việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, bám sát các nhóm vấn đề sau:

1. Về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Tuyên truyền về Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIV, nhấn mạnh việc giữ vững vai trò lãnh đạo thống nhất, trực tiếp, toàn diện của Đảng đối với các vấn đề chiến lược của đất nước.

Phổ biến các quy định về thi hành Điều lệ Đảng, tập trung vào những điểm mới nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng.

Tuyên truyền về công tác chính trị, tư tưởng với phương châm "bốn kiên định", đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong công tác chính trị, tư tưởng.

Nhấn mạnh quyết tâm trong công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo tinh thần "không có vùng cấm, không có ngoại lệ", gắn với việc bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội

Tuyên truyền mục tiêu tăng trưởng kinh tế "hai con số" và bốn nguyên tắc cốt lõi: Tăng trưởng thực chất; Kiên định ổn định vĩ mô; Tận dụng hiệu quả mọi nguồn lực; Tăng trưởng đi đôi với phục vụ lợi ích Nhân dân.

Thông tin về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia, đầu tư công và vay trả nợ công giai đoạn 2026 - 2030.

Về mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và phương thức quản trị địa phương mới nhằm bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

3. Về quốc phòng, an ninh và đối ngoại

Tuyên truyền về chiến lược bảo vệ Tổ quốc "từ sớm, từ xa", xây dựng "thế trận lòng dân" vững chắc, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với củng cố quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.

(Nội dung cụ thể theo Hướng dẫn 13- HD/BTGDVTW, ngày 27/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương)

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Sử dụng tối đa lợi thế của đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử của phường để mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tin, bài về kết quả Hội nghị, nội dung các văn kiện, các hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết.

2. Tuyên truyền trên không gian mạng

Tuyên truyền trên trang tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, YouTube...) để lan tỏa thông tin tích cực, định hướng dư luận và phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

3. Tuyên truyền miệng

Thông qua hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, hội nghị của các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội.

4. Cổ động trực quan

Sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các khu vực trung tâm, nơi công cộng, các tuyến đường chính và trụ sở các cơ quan, đơn vị.

5. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng tại phường, tổ dân phố gắn với tuyên truyền nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV; lồng ghép trong các dịp sinh hoạt chính trị, ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước và địa phương.

6. Phong trào thi đua yêu nước

Phát động các phong trào thi đua, gắn việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 với các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị trong năm 2026.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách phường hằng năm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt chuyên đề, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn phường.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành tổ chức thực hiện Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị liên quan trong công tác chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội về tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra và xử lý các thông tin trái chiều, không đúng sự thật trên mạng xã hội về công tác thông tin, tuyên truyền triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV trên địa bàn.

- Phối hợp Công thông tin điện tử phường, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

Chủ trì đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV trên Cổng thông tin điện tử phường.

5. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội phường và các cơ quan liên quan để tiếp cận, khai thác các nguồn tin chính thống đảm bảo tính chính xác, trung thực.

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, chủ động xây dựng chương trình tuyên truyền, thường xuyên, dưới nhiều hình thức, tổ chức truyền thông rộng khắp toàn phường. Không ngừng đổi mới nội dung, tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với mọi lứa tuổi.

- Xây dựng, duy trì, đổi mới, nâng cao chuyên mục, tin bài về triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XIV trên Công thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, trang mạng xã hội... để tuyên truyền đến người dân trên địa bàn phường.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành trên địa bàn phường tích cực đưa thông tin về công tác triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV của các đơn vị trên hệ thống truyền thanh phường, các trang mạng xã hội....

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở phường, trên các trục đường chính trên địa bàn phường về triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV

6. Các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố và các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

- Tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn phường tại các hội nghị, cuộc họp giao ban của cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục và các Tổ dân phố.

- Chủ động cung cấp thông tin, hình thức tuyên truyền, nhiệm vụ tuyên truyền để phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân phường nhằm triển khai hiệu quả, thiết thực.

- Nắm bắt tình hình dư luận xã hội tại cơ quan, địa phương; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc.

- Các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục, các tổ dân phố căn cứ nhiệm vụ được phân công nghiêm túc thực hiện; trong quá trình triển khai nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, phản ánh bằng văn bản (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp*), báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn phường phối hợp thực hiện để công tác tuyên truyền đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Hội đồng nhân dân phường;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quang Ngân